
C. 175. Dům nově vystavěný v r. 1834 koupil 1860 Bernard
Freund, který jej prodal synu Davidu Freuudovi. 1897 převzal
dům Leo Flusser, od něho koupil Václav Simon (1918), 1921
od toho koupil František Kalina.

Č. 176 vedle radnice. Maj. 1358 Josef Kopfstein, 1865 Josef
Eisenstein, po jeho smrti děti (Ludv k, Heřman, Jana, Arnoštka
a Terezie Fuchsová) jeho dům prodaly 1887 Janu Budilovi.
Od r. 1930 majitel Anton n Hrma.

Č. 182 na Pražské ul., Votýpkova stodola. 1836 byl dům
vystavěn Augustem Hahlesreiterem. 1868 maj. Matěj Stuchl,
1916 Theodor Vaněček a od r. 1921 Rudolf a Leopold Teller.
Č. 189 na Pražské ul. 1849 koupil Bernard Theiner kus půdy

od domku Pecháče a vystavěl dům, který 1867 postoupil synu
Emanueli Theinerovi. Ten jej prodal Adamu Gansovi, a vdova
jeho Rosalie Gansová v r. 1913 Rudolfu Kohnovi.

Prameny:
Je mi milou povinnost , než zaznamenám jednotlivé prameny,

kterých jsem při práci použil, vřelé diky vzdáti zasloužilému
řediteli škol v. v. a spisovateli panWČeňku Habartovi ve
Votic ch, jehož d lo „Sedlčansko, Sedlecko a Voticko" mně bylo
v tanou pomůckou; jmenovaný mne s nevšedn  ochotou podpo
roval při studiu dat v gruntovn ch knihách při okr. soudu ve
Votic ch se nacházej c ch, č mž mně leckterou cestu do Votic
uspořil. D ky vzdávám též panu A. Jakub čkovi. bankov
n mu úředn ku v Praze, který mně dal k disposici část výpiiů,
které zesnulý jeho otec, soudn  adjunkt a histor. badatel Josef
Ja kub čka ve Votic ch, v neúmorné práci poř dil. Celá jeho
práce o Votic ch je jako velký foliant uložena v městském úřadě
ve Volic ch pod názvem: „Děje  a m stopis okresu Votického
z r. 1868." Josef Jakubička (1814—1884)^ sepsal též „Genealogii
a historii české šlechty", „Prvn  část české heraldiky", práce
vědátory rázu Augustina Sedláčka, P. Norberta Vlasáka a j .
uznané a jimi též citované.

*
*) Stará památkův kniha města Votic a kniha památn  čer

vená, 1508. Český zemský archiv.
") Bondy Dvorský: K historii Židů v Čechách, na Moravě a

Slezsku, I . d l, str. 517—518.
3) V. Kurrein: Aus dem Archiv der Stadt Linz. Die Linzer

M ärkte, R očen ka p ro dějiny Ž idů v ČSR, roč . IV.
4) Jüd isch e K on sign at ion (K on skr ip t ion ) An n o 1724. Berau

uer Kreis, H errsch aft Wot itz Jan ovitz v Arch . m in ist , vn it r a .
G ubern ium .

5) Vlasák An t on n N o rber t : Okres Votický, 1873, st r. 10, a
K lášt ern  p am á t n  kn ih a F r a n t išká n ů ve Vot ic ch .

6) K n ih a Albis A., pag. 374, Český arch . zemský.
7) K n ih a p a m á t n  červená z ro ku 1508, fol. 120.
8) K n ih a pam . červená, fol. 36: M ilostivá vů le J . h rab. Excel,

h rab. Sezemy z Vrtby skrze u rozen éh o pan a Bohuslava K o řen
ského z Terešova ou řadu p ředn esen a a ozn ám en a, aby Volf syn
n ěkdy Sam uele Šmule, Ž i d a O t i s k é h o , dům t en t o druhý
st ran y listu t o h o t o zápisně v tyto kn ih y vložený a zapsaný, po
G u m p r e c h t o v i s y n u V o l f a , n ě k d y Ž i d a , s o u s e d a
o t i c k ý h o , z t ý h o ž d o m u u š l é h o a se vš in svým se
preě odstěhovavš  zan ech anýh o, bez odporn ost i on Volf n aň se
d a l . . .

u) P a m á t n  kn ih a červená m. Vot., fol. 68, pag. versa.
1 0 ) P a m á t n  k n i h a če r ven á ra. Vot . , fol. 69.
11) Státn  archiv minist, vnitra. Nová manipulace J 7/87, 3

listiny.
") Jakobovits Tob., Dr., Wer ist Abraham Lichtenstadt? Dr.

Max G rünwald: Samuel Oppenheimer u. sein Kreis, pag. 331".
1 3 ) M ax F r e u d e n t h a l : L e ip z ige r M e ß gä st e 1675—1764, 1928.
1 4 ) S t á t n  a r c h . m in . vn i t r a . N ová m a n i p u la c e J 7/ 86.
15) Eucbaristia in festo Corporis Christi non est deferenda

per vias Hebräerin« (Svátost oltářn  nemá na Bož  Tělo nesena
býti ulic  židovskou). Dekret ritové kongregace z 22. února 1593.

") Teplý F rantišek: .,0 Židech ve Švihově". Zvi. otisk z Ro
čenky společn. pro děj. Židů v CSR., I I . roč., pag. 183, pozn. 8.

17) Dekret ve sb rce „Repertorium aller Aktenstücke der
alten jüd. Landes Registratur, 2. oddělen , I I .

1 8 ) S la skavým d o vo len m m in . r a d y p . d r a K 1 i c in a n a, ř e d .
arch. min. vnitra, byl v archivu poř zen pro autora této práce
sn mek plánku ve sb rce se nacházej c ho a doposud neuveřej
něného.

1!l) Roub k František, Dr., Plánky obc  v Čechách s vyzna
čen m žid. obydl . Časop. spolku starožitnost , ročn k 39. (1931),
v Praze.

°) Legenda na předn  straně (na jej ž levé části jsou vidi
telné 3 kruhovité otisky, pocházej c  od pečeti na stránce zadn )
zn : No 1. Farn  kostel. 2. Klášter pánův páterů F rantiškánů.
3. Hrob Bož  nad klášterem v právo. 4. Sloup nebo statue P.
Marie v Řinku, kdežto na každou slavnost dn  P. Marie pokaždé
z kostela farn ho proces  se vede a obyčejná pobožnost s po
žehnán m se vykonává. 5. Zámek, kde oltář na Bož  Tělo bývá.

6. Dům France Tichýho, kde též na Bož  Tělo oltář. 7. Dům Pa
seckýho, při němž též oltář. 8. Primasův dům, též oltář. 9. K I a b
r ů v d ům ž i d o v s k ý , od farn ho kostela 329 loket, od kláš
tera 379 loket, od sloupu neb statue P. Marie 74 lokte, též od
Primasového oltáře 3'A lokte, muzikanti a le . hned při domu
u oken. 10. Pekařův dům mezi židma, kde od jejich židovské
synagogy na 8 loket toliko jest. 11. Spáleniště, kde předešle 4
židovské domy byly. 12. Synagoga, neb jejich škola shořela. 13.
Jeden trakt židovský, kdežto na 30 párů židů. 14. Druhý trakt
židovský shořelý, jen spáleniště je a 4 kon rny stoj . 15. Dělnice
koželužský, kdežto židé jsou. 16. Ještě jeden domek židovský,
kde žid jest. 17. Krchov židovský, kde mrtvá těla okolo samého
farn ho kostela nesena bývaj . A poněvadž dům Klabrův židov
ský velice v cestě a v ce k potupě samospasitelnému katolickému
náboženstv  v právě v Řinku mezi primasem a Anton nem Svo
bodou pekařem též jinými křes anskými domy, okolo kterého
proces  slavné z kláštera do farn ho kostela na Veliký pátek se
vede, též oltář na den Bož ho Těla na 3*A lokte od něho při
domě Primasovým se obyčejně stavěl, jakožto i každou slavnost
P. Marie též obyčejné proces  s velikým náboženstv m při sloupu
v Řinku P. Marie a Patronův proti morové ráně naproti domu
i voknám Klabrovým se koná, též synagoga 8 loket od domů
křes anských jakož i velké necti předrahého Bož ho Těla, když
duchovn  otec k nemocnému jde a před tou zběři židovskou se
ukryti nemůže, pročež milostivá Vrchnost zdejš  jakožto dobré
zřen  maj c  katolického náboženstv  tu velkou nečest proti Bohu
rozvažuj ce cht ce tomu zlému předej ti um niti sobě ráčila, by
netoliko Klaber žid téhož domu se žhavil jej, křes anům prodal
ano i jakožto podezřelý žid sobě jinde m sto hledal, též také
v jiném m stě vzdáleném synagogu nebo jejich židovskou školu
stavěti celého úmyslu jest.

**) Index der Judenheirathen. Dominium Wottitzer, Berauuer
Kreis, I. Arch. min. vnitra v Praze.

*) Vlasák Ant. Norb., Okres Votický, 1873, str. 16.
°3) G uberniáln  registratura, sv. I I ., povolen  žid. sňatků
24) Svazek I I . Jüd. Heiratsbewilligungen Domin. Wottitz, Be

rauner Kreis, v arch. minist, vnitra v Praze.
35) Svazek I I I . Jiid. Heiratsbewilligungeu Domin. Wottitz, Be

rauner Kreis, v arch. minist, vnitra v Praze.
**) Judenfamilienkonsignation des Berauner Kreises vom Jahre

1799 Herrschaft Wottitz. Arch. min. vn.
'") Arch. min. vnitra v Praze 1836—1840, svazek 48. č slo

řadové 20/2.
28) Arch. min. vnitra v Praze 1836—1840, svazek 48, č. 9/ 1.
M ) Arch. min. vnitra v Praze 1836—1840, svazek 48, 4963.
30) Arch. min. vnitra v Praze 1836—1840, svazek 48, č. 3/5.
3*) Čeněk Habart, Sedlčansko Sedlecko Voticko, 1925.

) Die Notablenversammlung der Israeliten Böhmens in Prag
vou Albert Kohn, 1852, pag. 392. Statistika žid. okr. hejtman
stv  votického.

3 3 ) D r . T o bia s J a ko b o vi t s: J ü d . G e m e in d e le be n in K o l in . R o č .
sp o lečn . p r o dě j. Ž idů v ČSR., 1929.

3 4 ) D r . L e o p . L ö we n st e in : N a t h a n Weil, 1898 (v k n i h o vn ě
žid . o bce n ábož . v P r a z e ) .

*') Viz p o zn . 36.
35) Berth. Rosenthal, Heimatgeschichte der badischen Juden,

1927 (v knih. obce náb. žid. v Praze, vyobrazeni Thia Weila.
37) Bližši o rab nu D. Frankovi viz v stati dra Federa o Ži

dech v Kol ně ve svazku Židé v Čechách.
OT) Arch. min. vnitra, oddělen  1841—1855, svazek 18 3/13.
30) Arch. min. vnitra, oddlen  1841—1855, svazek 18 3/99.
t0) Červ. kniha památn  města Votic, fol. 9.
41) Zakladatelem osady votické byl  vladyka Ota, členové jeho

rodu sluli „Otici". Dle hradu kolem 1250 vystavěného se psali
Otičt  z Otic. Posledn  potomek byl Petr Burian v prvé polovici
16. stolet . Votice zdědil ryt ř Krištof Skuhrovský ze Skuhrova,
1574 byl majitelem Jan ze Šternberka na Konopišti, 1600 patřily
Johance Hrzanové ze Sulevic na Vidimi, po 4 letech koupila Vo
tice Eva Radimská. 1618 prodal jej  cho  Kašpar KapH ř ze Sule
vic Votice Pavlovi Osterskému Kapl ři ze Sulevic. Po B lé Hoře
statky byly zabaveny, koupil je Sezima z Wrtby, pán na Janovi
c ch. Hraběci rod vj mřel r. 1807 Adamem Fr. z Vrtby, po něm
nastoupil hr. F r. Josef Wratislav z Mitrovský. který zemřel
10. dubna 1849, po něm zůstali: Lidmila Kateřina provd. za hr.
Zikmunda Berchtolda, František Josef a Josef F rantišek. Zadlu
žené statky koupili v dražbě r. 1872 Maxmilián svob. pán z Er
geletu a Karel svob. pán z Lippe. Majitelem od ]5. ledna 1878
byl Phil. Dr. Gustav ryt ř ze Schlesingrů, od r. 1908 jeho dcery
Jindřiška, Melanie a Viola G abriela. Od 29. ledna 1915 patři
Votice Emanueli Maceškovi.

1S) Veškerá data o domech židovských jsou vyňata jednak
z gruntovn ch knih, uložených v Českém zemském arch. (Liber
Ruber, Albis A, Albis B) a mnou probraných, jednak z knih
gruntovn ch u okresn ho soudu ve Votic ch (Rubis, Viridis, za
ložena r. 1849), a z práce shora uvedené Josefa J a k u b i č k a ,
„Děje  a m stopis okresu Votického", uložené v městském úřadě
ve V.

4S) Arch. minist, vnitra, oddělen  1844/45, svazek 18 80/11.

Ž idé v Čechách.
Zpracoval

Dr. František Friedmann, Praha.

. t r i posledn m sč tán  lidu dne 1. prosince 1930
byl v Čechách napočten 76.301 př slušn k izraelského
vyznán . Žije tedy v. této zemi včetně hlavn ho města,
v n ž jest soustředěno 48% veškerého obyvatelstva
celého státu, pouze 21% izraelitů, žij c ch v repu
blice.

Izraelitů v Čechách silně u b ývá , jak ukazuje
vývoj posledn ch padesáti let. P řes atrakčn  s lu hlav
n ho města jev  se velice značný úbytek, zat m co veš
keré obyvatelstvo Čech vzrůstá. (Tab. I.)

Tab. I.

Sč tán  lidu

31. XII. 1880
1890

„ 1900
„ 1910

15. II. 1921
1. XIL 1930

Izraelitů

94.522
94.529
92.797
85.927
79.777
76.301

Z 1000
př£-

toinných

TzraS

17-0
16-2
14-7
12-7
12-0
10-7

Př růstek (4 ), resp. úbytek (—) za
dobu mezi sč tán m

u izr
absolutné

+  7
1732
6870
6150
3476

na 100 duš

+  0 01
1 83
7 40
7 16
4 36

u veškerého
obývat.

na 100 duš

+  5 08
+  8 16
+  7 15
1 64

+  6 58

Ačkoliv m ezi p r vn m a d r u h ým sč t án m v n ašem
stá tě v z r o s t l počet obyvatelstva v Č ech ách o 6\ 58
p ro cen t , s n ž i l se p oče t izraelitů o 4*36%.

D n ešn  p oče t českých izraelitů o d p o v d á asi jich
p o č t u z r. 1850. Z a po sledn ch 40 let jich ubylo
n e m é n ě n ež 19% p oč t u r. 1890. V dů sled ku t o h o
tvo ř  n yn  pouze 1*07% obyvatelstva, kd ež t o p řed
pad esá t i lety ještě 1*7%, r. 1857 d o ko n c e l ' 8 0 % .
Ž idovské obyvatelstvo v Č ech ách tvo ř ilo v d ř vě j

š ch d o bác h velikou ž idovskou reservu , k t e r á svými
vystěh ovalc i posilovala os dlen  židovské v soused
n ch zem ch , zvláště ve V dn i a U h r á c h . Ještě r. 1869
bylo z v deň ských izrae li tů v p oč t u asi 40.000 p lných
32 % půvo d em z Čech a M oravy.

Je likož n ás zaj maj  p řed evš m sociologické roz
d ly v srovn án  s n ež idovským obyvatelstvem , sledu
jem e p ředevš m p ř č in u t o h o t o zjevu v n e p a t r n é m
p ř e byt ku živě n a ro zen ých n a d zem ře lým i a v n ezdra
vém rozs d len , k t e r é z izraelitů č in  živel velkom ěst
ský se všem i st in ným i jeh o st r án kam i, zvláště co do
n a t a li t y.

I zrae li t é v Č ech ách se soust ře uj  do velkom ěst ,
p ředevš m do h lavn h o m ěsta P r a h y. (T ab. I I . —I V. )

Tab. II .
Bylo napočteno v Cechách obyv. izr. náb.:

| 1880

V hlav. .městě Praze . .
V městech, jež č taj  se

svými předměst, obcemi
v ce než 50.000 obyv. .

V městech, jež se svými
předměst, obcemi maj
20 50.000 obyv. . . .

V mést. s.l0 20.000 obyv.
V obc ch s 5 10.000 obyv.
V obc ch s méně než 5000

obyv
V Cechách úhrnem . . .

20.508

4.253

4.664
9.451
8.063

47.510
94.449

1890 | 1900

23.473

5.165

5.424
10.130
8.286

42.001
94.479

27.289

6.921.

6.780
10.334
8.097

33.324
92.745

1910

29.107

7.578

7.594
9.536
7.433

24.579
85.827

1921

31.751

7.092

7.777
8,757
6.190

18.108
79.675

Tab. III.
Izraelité tvořili °/0 obyvatelstva:

V hlav. městě Praze . . .
V městech, jež č taj  se

svými přeuměst. obcemi
v ce než 50.000 obyv. .

V městech, jež se svými
předměst, obcemi maj
20—50.000 obyv. . . .

V měst. s 10 20.000 obyv.
V obc ch s 5 10.000 obyv.
V obc ch s méně než 5000

obyv
V Cechách úhrnem . . .

1880

6 52

2 98

2 99
4 34
2 38

1 08
1 70

1890

5 91

2 82

2 77
3 98
2 24

0 95
1 62

1900

5 31

2 80

2 66
3 38
1 89

0 73
1 47

1910

4 72

2 59

2 49
2 75
1*55

0 52
1 27

1921

4 69

2 30

2 50
2 53
1 34

0 40
1 19

Tab. IV.
Průměrný ročn  vzrůst (+ ), resp. úbytek (—) izraelitů v °/0 střed

n ho stavu obyvatelstva:

V hlav. městě Praze . . .
V městech, jež č taj  se

svými předměst, obcemi
v ce než 50.000 obyv. .

V městech, jež se svými
předměst, obcemi maj
20 50.000 obyv. . . .

V měst. s 10 20.000 obyv.
V obc ch o5 10.000 obyv.
V obc ch s méně než 5000

obyv
V Cechách úhrnem . . .

1881—189c|l891 1900

+  1 35

+  1 94

+  1 51
+  0 67
+  0 27

1 23
+  0 00

+  1 50

+  2 91

+  2 22
+  0 20
0 23

2 30
0 19

1901 1910

+  0 61

+  0 91

+  1 13
0 80
0 86

3 02
0 77

1911—1920

+  0 87

0 66

+  0 24
0 85
1 72

3 03
0 74

Kdežto v r. 1880 bylo v obc ch s méně než 5000
obyvateli 47.510 izraelitů a v hlavn m městě Praze
20.508 izraelitů, nastal za 40 let takový přesun, že
v oněch menš ch obc ch bylo v r. 1921 pouze
18.108 izraelitů, v.hlavn m městě pak již 3.1.751.

Tento vývoj jest zvláště zřejmý v č slech relativ
n ch. (Tab. V.)

Tab. V.
Ze 100 izraelitů v Cechách bylo př tomno:

V hlavn m městě Praze .
V městech, jež č taj  se

svými předměst, obcemi
v ce než 50.000 obyv. .

V městech, jež se svými
předměst, obcemi maj
20 50.000 obyv. . . .

V měst. s 10 20.000 obyv.
V obc ch s 5—10.000 obyv.
V obc ch s méně než 5.000

obyv
V obc ch s v ce než 10.000

obyv.
V obc ch s méně než 10.000

obvv
J

1880

2171

4 50

4 94
10 01
8 54

50 30

41 16

58 84

1890

24 85

5 47

5 74
10 72
8 77

44 45

46 78

53 22

1900

29 73

7 46

7 31
11 14
8 73

35 93

55 34

44 66

1910

33 91

8 83

8 85
11 11
8 66

28 64

62 70

37 30

1921

39 85

8 90

9 76
10 99
7 77

22 73

69 50

30 50

Vid m e , že r . 1921 bylo 7 0 % izrae li tů v Č ech ách
u s d len o v obc ch s v ce n ež 10.000 o byva t e li , kd e ž t o
r. 1880 p a k s dlilo v t ěc h t o m st ec h p o u ze 41 %. T e h d y
ovšem s dlilo v m st ec h s m é n ě n ež 5000 obyv. p ř e s
p o lo vin u ( 50*30%) , kd ež t o r . 1921 p a k v t ěc h t o m e n
š ch m st ec h byd le lo p o u ze 22*73 %.



Avšak i m sta s 5000 obyvatel jsou u nás j ž městy.
Izraelité bydleli dř ve hlavně na vs ch. Z těch nyn
téměř vymizeli. (Tab. VI.)

Tab. VI.

Velikost obce

Obce maj c  do 500 obyv.
„ 501  1.000 „

1.001  2.000 „
„ 2.001  5.000 .„
„ 5.001 10.000 ,,
„ 10.001 20.000 „
„ 20.001 50.000 „
„ v ce než50000 „

Úhrnem

Izrae
litů

r.1921

2.635
4.299
4.677
6.823
6.359

10.009
10.130
34.845
79.777

Ze 100
izrael; všeho

obyv.

bydl.v těchto obe.

3 30
5 39
5 86
8 55
7 97
12 55
12 70
43 68

100 00

21 57
19 57
14 98
13 59
8 03
6 35
4 44
11 47

100 00

Ze 100
obyv.

Ä
0 18
0 33
0 47
0 75
1 19
2 36
3 42
4 55
1 19

Kdežto z veškerého obyvatelstva Čech bydl  70%
v obc ch do 5000 obyv., z izr. nepřipadá na tyto obce
ani čtvrtina. Ještě větš  rozd l jest v obc ch do 500
obyv. Na tyto připadá přes pětinu všeho obyvatelstva
země, kdežto pouhé 3% izraelitů. P roto také izraelité
v těchto obc ch netvořili r. 1921 ani plné dvě desetiny
procenta obyvatelstva.

Od sč tán  r. 1921 se tento rozd l značně zvýšil.
V h l a v n m m ě s t ě P r a z e , kde bylo soustředěno
r. 1880 pouze 21 71% všech izraelitů z Čech, r. 1921
39 85%, b y l o r. 1 9 3 0 n a p o č t e n o j i Ž 4 6 *4 3%
v š e c h i z r a e l i t ů z Č e c h . Tedy téměř každý
druhý izraelita český s dl  již v hlavn m městě Praze,
kde nes dl  ani 12 % všeho obyvatelstva země.

Podrobný stav r. 1930 ukazuje tab. VI a.

Tab. Via.

Velikost osady

Osady maj c  do
251 
501  1.000

., „ 1.001  2.000
„ 2.001  5.000
„ 5.001  10.000
„ 10.001  20.000
„ 20.001  50.000

„ ., 50.001 100.000
„ „ v ce než 100.000

250 obyv.
500 „

Úhrne

Izrae
litů

r.1930

763
1.515
2.271
2.933
5.197
3.851
6.876
6.973
7,117

38.202
76.301

izrael. obyv
bydlelo v těchteosadách

1 0
1 9
2 9
3 8
68
5 0
9 0
9 1
9 3

50 0
100 0

12 9
14 0
14 2
11 5
12 3
6 2
6 2
5 2
3 4

13 6
100 0

Ze J00obyv..bylo

0 08
0 15
0 22
0 35
0 59
0 86
1 5
1 8
3 1
3 9
2 07

Vid me, že nyn  již plných 59% izraelitů z Čech
je koncentrováno v městech s v ce než 50.000 obyv.
(r. 1921 pouze 43'68%), ačkoliv jest v těchto městech
koncentrováno jen 17% všeho obyvatelstva.

V osadách s obyv. do 2000 duš  jest však us dleno
jen 9'6% izraelitů z Čech (r. 1921 ještě 14 55%),
ačkoliv v těchto m stech s dl  přes 52 6% všeho oby
vatelstva země.

Soudn  okresy s největš m počtem izraelitů mimo
Prahu jsou:

Soudn  okres

Teplice Sanov .
Plzeň . . . . .
Karlovy Vary
Liberec . . . .
Úst  n Labem .
České Budějovice

Napočteno izraelitů
1930 1921
4194
2812
2616
1563
1134
1169

3954
3175
2618
1475
1121
1475

Dalš  soudn  okresy s větš m počtem izraelitů jsou:
Zatec (861), Jablonec nad Nisou (823), Most (716),
Cheb (576), Děč n (557), Pardubice (553), Litoměřice
(553), H radec Králové (528), Kol n (499), Chomutov
(497), Lázně Mariánské (434), Klatovy (429), Tábor
(414), N áchod (397), Trutnov (385).

V těchto patnácti soudn ch okresech žije dalš ch
20% mimopražských izraelitů, spolu s výše uvede
nými soud. okresy čin  to již přes polovinu všeho
mimopražského Židovstva a zbytek jest roztroušen
po všech ostatn ch asi 210 soud. okresech v Čechách.

Pouze čtyři soudn  okresy nemaj  vůbec izraelitů:
Sviny Trhové, H ora Sv. Kateřiny, Chvalšiny, Vysoké
n. Jizerou. Změna proti r. 1921 nastala potud, že před
9 lety žili ještě dva izraelité ve Vysokém, zato byl
bez nich okres volarský, kde nyn  žije jeden izraelita.

Za posledn ch 10 let se počet izraelitů na českém
venkově zdecimoval. Ukazuje to tab. VIL

Tabulka VII.

Soudn  okres

V těchto šesti soudn ch okres ch žije přes 32%
všech mimopražských izraelitů v Čechách.

Plzeň . . . ,
Budějovice České . ,
Zatec
Chrudim . . . . . .
Benešov
Vlašim !
Čáslav . . •  . . . .
Podbořany
Tábor
Vpžice Mladá . . . .
Klatovy . . : . . . .
Mladá Boleslav : . .
Sedlčany
Most
Pacov . . . . . . .
Př bram . . . . ' . .
Ledeč
Beroun
Habry
Cheb
Kutná Hora . . . . . .
Stř bro
Doln  Královice . . .
Lázně Mariánské . .
Přeštice
Louny
Kol n
Nýrsko
Bydžov Nový . . . .
Chotěboř . . . . . .
Janovice Uhl řské . .
Vrchlab
Humpolec
Kdyně . . . . . . .
Brod Německý . .
Dobř š . . . . . . .
Blatná
Náchod
Duchcov
Pardubice
Votice
Falknov
Kouřim
Milevsko
Rokycany
Loket . '
Blovice
Pelhřimov
Brod Český . •  . . .
Kamenice nad Lipou .
Tachov
Jesenice
Zlutice
Stět  .
Brandýs n./L
Tanyald . . . . . . .
Libáň
Kladno . . . . . . . .
Sedlec .;' ,T.~7~. ' ,'• '• '.

Napočteno izrael.
1930 I 1921
2812
1169
861
266
291
182
174
334
414
131
429
318
182
716
165
278
151
206
142
576
213
227
152
434
99

298
499
196
109
77
120
124
134
71 •

187
142
65

397
168
553
159
251
96
145
143
102
66
149
142
101
218
182
133
93

220
51
45

247 .
70

3175
1475
1082
420
421
311
301
460
534
249
542
•419

282
814
260
365
237
290
224
658
294
308
232
512
176
371
570
266
178
146
189
193
202
139
254
209
131
463
233
618
224
314
159
208
203
161
125
207
199
158
273
235
186
151
272
103
96

298
120

Úbytek
osob

363
316
221
154
130
129
127
126
120
118
113
101
100
98
95
87

82
82
81
81
80
78
77
73
71
70
69
69
69
69
68
68
67
67
66
66
65
65
65
63
63
63
60
59
59
58
57
57
55
53
.53
53
52
52
51
51
50 igo

Soudn  okres Napočteno

1930

54
61
111
117
187
168
56
114
126
216
92
129
385
120
162
47
165
222
133
76
33
40
82
44
118
102
194
142
59
80
95
37
27
48
104
22
32
85
53
97
49
18
51
53
62
48
57
182
34
18
8
10
6
65
8

izrael.

1921

103
110
159
165
234
215
103
160 •
171
259
135
172
428
163
204
89
206
262
173
114
71
77
119
81
153
136
227
174
90
111
125
66
56
75
131
49
59
109
76
120
72
40
72
74 •

83
68
77
202
51
32
19
21
17
74
16

Úbytek
osob

49
49
48
48
47
47
47
46
45
43
43
43
43
43
42
42
41
40

' 40
38
38
37
37
37
35
34
33
32
31
31
30
29
29
27 .
27
27
27
24
23
23
23
22
21
21.
21
20
20
20
17
14
11 •
11
11
9
8

N eveklov
H olice
P oděbrady
Bochov . . . . . . .
D vů r Králové n./ L. .
H o řovice
Bystřice N ová . . . .
Soběslav
H oraždovice . . . .
Rakovn k
P ř im da
T řeboň
Tru tn ov
Planá
Sušice
B e c h y n ě . . . . • •
Mýto Vysoké . . . .
Roudnice n./L. . . .
Touškov . . . . . .
Hořice
Hartmanicc
Městec Králové . . .
Vimperk
Kostelec nad Orlic  .
Nymburk
Polička
Slaný
Stod
Chlumec
Mirovicc
Rychnov nad Kněžnou
Plánice •
Nepomuk
Strašec  Nové . . . .
Týn Horšovský •  . .
Sobotka
Lanškroun
Zbiroh . . . . . : .
Opočno
Libochovice
Hlinsko
Německé Jablonné . .
Manět n . . . •  . •
Volyně
Úpice
Skuteč . . . . . . ". .
Přelouč
Strakonice
Prachatice
Duba •
Lišov
Semily
Nechanice
Žamberk
Lomnice nad Lužnic

Největš  úbytek za posledn ch deset let vykazuj
v počtu izraelitů tyto soudn  okresy:

N echanice (64%), Lišov (57%), Sobotka (55%),
Německé Jablonné (55%), Libáň (53%), H artmanice
(53%), Semily (52%), Blatná (50%), Tanvald
(50%), Lomnice n./ Lužnic  (50%), Městec Králové
(48%), Kdyně (48%), Mladá Vožice (47%), Chotěboř
(47%), Blovice (47%), Bechyně (47%), Neveklov
(47%), Kostelec n./ Orlic  (45%), Bystřice Nová
(45%), Landškroun (45%), Plánice (44%), P řeštice
(43%), Sedlec (40%), Kouřim (39%).

P ř růstek izraelského obyvatelstva vykazuj  tyto
soudn  okresy: Aš, Police n./ Metuj , Benešov n./ Plouč
nic , Děč n (př růstek 84 osoby), Česká Kamenice,
Jaroměř, F rýdlant, H r a d e c K r á l o v é (105 osob!),
Bělá pod Bezdězem, Kralupy n./ Vltavou (17), Kras
lice (23), Český Krumlov (14), Liberec (88), N ejdek
(88), Nová Páka (4), P sek (36), H anšpach, Šluknov,
Teplice Šanov (240), Turnov (17), Úst  n./ Labem (13).

U mnohých jest tento př růstek působen pouze
um stěn m v nich pluků z východn  části státu.

Počet izraelitů v jednotlivých městech Čech s v ce
než 10.000 obyv. uvád  tab. VI I I .

Tabulka VIII.
Izraelité v městech s v ce než 10X00 obyvateli:

Město
Napočteno

1930

35.425
3.213
2.773
2.120
1.392
1.138
985
799
760
731
662
518
491
444
430
425
425
369
354
344
311
301
293
292
•264
256
235
234
226
210
205
182
170
161
153
146
140
119
119
117
113
111
109
94
88
83
81
74
64
41
11

izrael.
1921

31.751
3.128
3.094
2.115
1.312
1.423
976
801
907
607
737
554
505
483
482
314
462
397
265 •

416
345
305
362
283
312
217
298
247
211
257
253
217
208
158
188

"160
188
136
194
150
133
134
112
113
66
106
89
78
51
36
23

Př růstek (+'
resp. úbyt. (—'

+3.674
+ 85
 321
+ 5
4  80
 285
+ 9
_ 2
 147
4 124
 75
 36
 14
 39
 52

4  111
 37
• 28

4 89
 72

•  3 4 *

 4 .
 69

••+ 9 •'..

V 48 • V
• • • 4 ^ 3 9 •"•:•

 63,:
•  1 3 •••

' •••+ 15'
•  _ 47 

—;• 48
 35

V  38
'•'"+ 3
' •  35
•• . 2 4

•'••  ' 4 8
 •  1 7
 :  75
 33
 20
 23
 3
 19
4  22
 23
 8
— 4
4  13
4  5
  12

Praha
Teplice k.anov . .
Plzeň
Karlovy Vary . .
Liberec . . . . .
Budějovice České .
Úst  n./Labem . .
Jvablonec n./Nisou .
Zatec
Trnovany . . . .
Most
Pardubice . . . .
Cheb
Chomutov . . . .
Kol n . . . . . .
Hradec Králové
Litoměřice . . . .
Trutnov
Podmokly . . . .
Klatovy
Tábor . . . . . .
česká L pa . . .
Náchod
Rybáře . . . . •
Mladá Boleslav . .
P sek
Př bram . . . . .
Jindřichův Hradec
Warnsdorf . . . .
Kladno
Louny
Dvůr Králové n./L,
Falknov
Děč n
Rakovn k . . . .
Německý Brod . .
Hora Kutná . . .
Jič n
Čáslav
Chrudim
Beroun
Duchcov
Rumburk . . . .
Mělnik
Kraslice
Nymburk . . . .
Mýto Vysoké . . .
B lina
Aš . . . . . . .
Výprty
Kročehlavy . . . .

Z aj m avým sociologickým zjevem jest , že u izraelitů
českých jest p o m ě r n ě m é n ě ž e n n ež u př sluš
n ků vyzn án  jiných , jak zn ázo rňu je t ab. I X.

Tabulka IX.
Na 1000 mužů připadlo v Čechách r. 1921 žen u náb. vyzn:

Izraelského 1051
Ř msko katolického 1134
Českobr. evangelického 1064
Evangelického augšpurského 1083
Starokatolického 1081
Československého 1049
Bez vyznán  . . . . •  . 770
Úhrnem 1080

Jest totiž (1921) z izraelitů v Čechách 48'75% mužů
a 51'25% žen, kdežto u ř m. katol. je žen 53*13,0^
P ři tom jest v hlavn m městě Praze v ce izr. múzu
než žen.
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(38.633 a 49 4% mužů (37.668). V téže době u
run . kat ]e 52"7% žen a 47"3% mužů .

Rozd ly ve stavu vykazuje tah. X.

Tab. X.
V roce 1S30 bylo v Čechách:

svobodných . . . .
žen atých
ovdovělých . . . .
rozvedených . . . .
rozloučených . . . .
n ezn ám éh o rod. stavu

úh rn em . .

I zraelitů

37.668

18.858
16.959
1.370

318
146

17

15.081
16.906
5.967

438
235

6

38.633

Ostat, obyvatelstva

1,742.328
1,529.128

116.492
16.016
9.754

707

3,414.455

1,659.754
1,530.438

393.994
19.232
14.635

567

3,618,620

P ro rozbor těchto dat jest třeba uvědomiti si za
j mavé rozd ly věkového rozvrstven . (Tab. XL)

Tab. XL
Při sč tán  r. 1930 zjištěno bylo v Cechách toto věkové rozvrstven :

Dokončený rok věku Izraelitů Ostat, obyvatelstva

až 4
5  9

10 14
15 19
20 24
25 29
30 34
35 39
40 44
45—49
50—54
55 59
60 64
65 69
70 74
75^79
80—84
85 89
90 94
95—99

100 a v ce
neznámý věk

úhrnem . .

1.628
2.041
1.384
2.598
4.344
3.468
3 258
2.990
2.840
2.744
2.537
2.173
1.885
1.529
1.170

697
232
80
16

54

1.526
1.975
1.418
2.311
3.074
3.228
3.352
3.314
3.143
2.969
2.932
2.403
2.228
aV813
1.456

859
377
136
34
6

79

37.668 | 38.633 13,452.123

288.202
322.932
202.621
321.493
357.130
341.728
292.804
234.134
206.030
191.740
177.238
157.563
128.449

97.886
69.372
38.220
15.900
4.559

771
63
7

3.281

281.604
316.173
197.394
315.872
355.234
338.357
315.677
273.639
240.061
219.407
199.083
175.524
144.631
113.171
85.722
49.778
22.824
7.179
1.346

175
17

4.385

,657.253

Tak předevš m zjiš ujeme: Z veškerého obyvatel
stva v Čechách připadá 22% na děti do dokončeného
14. roku, z izraelitů v Čechách však pouze 13%. Sou
vis  to s malým poetem dět . Převládaj  věkové vrstvy
starš . Tak připadá na př. z veškerého obyvatelstva
na skupinu stář  od 51. do 60. roku 9%, u izraelitů
však 13 %, na věkovou skupinu od 61 do 80 let u veš
kerého obyvatelstva 10%, u izraelitů 15%.

U izraelitů docház  mnohem později k sňatkům:
U všeho obyvatelstva ve stář  20—24 let jest 89%
mužů a 66% žen svobodno — u izraelitů tohoto stář
98% mužů a 75% žen. Ve skupině stář  25—29 let
jest u všeho obyvatelstva v Cechách 46% mužů a
32% žen svobodných, u izraelitů tohoto věku 89%
mužů a 66% žen. Kdežto u ř m. katol ku ve stář
45—49 let jest jen 7'1% mužů svobodných, jest
z izraelitů tohoto stář  ještě 14"8% svobodných.

S t m souvis  velice charakteristický znak izraelitů
českých, to jest nepatrná porodnost, a lze stěž  hle
dati v celém světě podobně n zké úrovně.

V Čechách bylo živě narozených (vůbec), z nich
izraelitu: 16./ I I . 31./ XII . 1921 (141.950) 872, 1922
(158.055) 809, 1923 (152.926) 829, 1924 (144.701)
702, 1925 (142.148) 665, 1926 (139.428) 664, 1927

, 628, 1928 (132.034) 625, 1929 (127.683)
675, l./ L—l./ XII . 1930 (120.605) 574.

V době mezi oběma sč tán mi narodilo se celkem
živých 7043 izraelitů mezi 1,391.527 živě narozenými
vůbec, t. j . půl procenta, ačkoliv izraelité tvořili 1921
1"2% a r. 1930 l'07% obyvatelstva. Již to poukazuje
na to, že izraelité vykazuj  jen polovinu porodů, nežli
by vzhledem k poměru ostatn ho obyvatelstva měli
vykazovati, nehledě na to, že věkové rozvrstven  jich
jest naopak porodům př znivějš  (převládaj  vrstvy
věkově dospělejš ) : Přepočteme li počet živě naroze
ných v ročn m průměru uvedené doby deseti let na
průměrný počet obyvatelstva, vid me, že na 1000 osob
připadá ročně v Čechách u izraelitů asi 9 živě na
rozených, u neizraelitů 20. Jest tedy porodnost izrae
litů v Čechách menš  než polovina porodnosti ne
židovského obyvatelstva ostatn ho. Důvody nutno hle
dati v tom, že veliká část izraelitů zůstává svobodnou
a že u ženatých převládá systém jednoho d tka. Při
sp vá k tomu hlavně koncentrace do hlavn ho města.

Oproti nepř znivým poměrům izraelské porodnosti
zjiš ujeme však př znivou úmrtnost, která jest nižš
než u obyvatelstva neizraelitského.

Zemřelo v Čechách izraelitů (osob vůbec): 16./ II.
až 31./ XII. 1921 1005 (93.051), 1922 1105 (107.279).
1923 1041 (94.745), 1924 1125 (97.395), 1925 1178
(97.630), 1926 1106 (98.949), 1927 1123 (104.342).
1928 1194 (98.630), 1929 1156 (106.082), Í ./ L—
l./ XII. 1930 1062 (87.777).

Celkem tedy v této době zemřelo 985.880 osob
v Čechách, z nichž bylo 11.095 izraelitů. Na 100Ó osob
nežidovských připadá v průměru ročně 14'3, na 1000
osob izraelských 14"2% úmrt . Č slo toto jest př znivé,
nebo  převládaj  skupiny věkově starš .

Ze srovnán  č sel porodnosti — izraelité 9'0, ne
izraelité 20'3 —  s č sly úmrtnosti — izraelité 14'2,
neizraelité 14'3 — vyplývá pro izraelity ročn  ú by
t e k 0"52 % — oč převyšuj  úmrt  počet živě naroze
ných —, pro neizraelské obyvatelstvo 0'6% př růstek
ročn  — oč jest vyšš  počet porodů než úmrt .

Vid me, že v obdob  mezi oběma sč tán mi bylo
u izraelitů v Čechách o 4052 úmrt  v ce než porodů,
takže, projevuje li se ve výsledku sč tán  lidu úbytek
pouze 3476 duš , jest diference vyvážena izr. přistě
hovalectv m z ostatn ch část  státu a ciziny.

Zaj mavé sociologické rozd ly projevuj  se i v př
činách úmrt . Pro ročn  průměr tř let  1925—1927
obdrž me tento obraz (tab. XI I ) :

Tab. XII.

Celkové obyvatel. Cech .
I zraelité

P očet
ú m r t

100.307
1.136

Z t o h o n a

12.191
58

8.834
137

zápal plic

8.056
77

Kdežto na tuberkulosu př ipadá téměř 12% všech
úmrt , úm rt  izraelitů má svou př č inu v této nemoci
pouze v 5'1% př padů . N aopak zase rakovina tvoř
u celkového obyvatelstva 8'8% úm rt , u izraelitů 12%.
N a zápal plic připadá 8% úm rt  vůbec a jen 6—7%
úm rt  izraelských.

Zvláštn  kapitolu pro sebe tvoř  sebevražednost
izraelitů . V uvedeném tř let  1925/ 27 činil ročn  prů
měr 32 izraelských sebevražd v Čechách z celkového
poč tu 2366 (od r. 1919 clo 1927 celkem v Čechách
250 izr. sebevražd), t. j . 1'3% sebevražd, ač v oby
vatelstvu jest izraelitů l ' 07%. Jest tedy sebevražed
nost izraelitů v Čechách o něco málo vyšš  než ostat
n ho obyvatelstva.
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Povážlivou měrou se š ř  sm šené sňatky. (Tab.XI I I .
Tab. X1II.

Z žen c ch se v Cechách bylo:

R oku

1919
1920
1925
1926
1927

Izraelských
ženichu

843
1158
750
755
664

nevěst

861
1112
742
735
645

Žen ich i nev
i ra

758
990
596
586
503

ěsta Izraelskv ženich

85
168
154
169
161

Izr lei. nevěsta,

103
122
146
149
142

Kdežto v r. 1919 vcházelo pouze 10' l% izr. ženichů
a 12% izr. nevěst v sm šené manželstv , sjednávalo
sm šené manželstv  v r. 1927 již 24'3% všech v tomto
roce se žen c ch izrael. ženichů a 22'1%, v témže roce
se vdávaj c ch izrael. nevěst. S př slušn ky kterých
konfes  vcházeli izraelité ve sm šená manželstv , vy
značuje tab. XIV.

Tab. XIV.
Ze. sjednaných manželstv  izraelitů v Cechách byli:

Izraelský

1919
1920
1925
1926
1927

i •
J.S

58
145
109
118
123

Izraelská

1919
1920
1925
1926
1927

63
90
74
86
74

ženich —

i

1
—

>

6
8

18
18
5

n evěsta —

1

1

—

6
8
6

12
9

druhý
i T3

ře
ck

or
th

1

1
2

snoubenec

i •

_

3

—

_
1

13
8
4

20
10
14
21
27

druhý sn ouben ec

1
1
1

2

_

1

_

6
4
6

32
22
57
47
47

_
i

2
—

.s
758
990
596
586
503

_
1

—

758
990
596
586
503

e

ce
lk

843
1158
750
755
664

861
1112
742
735
645

V r. 1921 bylo z izraelitů v Čechách 94*31% česko
slovenské státn  př slušnosti (75.239) a jen 5'69%
(4538) cizinců.

V letech 1919—1932 bylo do státn ho svazku v Če
chách přijato 548 izraelských žadatelů s 656 př sluš
n ky, v téže době bylo ze státn ho svazku v Čechách
propuštěn o 764 žadatelů s 891 př slušn kem.

V roce 1930 přihlásilo se z př tom ných izraelitů
k národnost i (z toho žen ) : židovské 15.463 (7202),
československé 35.418 (18.388), německé 23.660
(12.508), polské 488 (212), ruské 161 (82), ma arské
802 (130), jihoslovanské 49 (13), rum un ské 89 (32),
jiné a neznámé 171 (66), úh rn em 76.301 (38.633).

Z 1000 obyvatel izraelských, př tomných r. 1930
v Čechách (čs. i jiné státn  př slušnosti) přihlásilo se
tedy k n árodn ost i: židovské 202"6, českoslov. 464'2,
německé 31O'l, ma arské 10'5, polské 6'4, jiné 6'2.

K národnost i židovské přihlásilo se r. 1930 v Če
chách osob (z toho žen ) : nábož. izraelského 15.463
(7202), ř msko katolického 8 (3), evangel. 4 (1),
pravoslavného 1 (1), bez vyznán  a neznámého 221
(65), úh rn em 15.697 (7272).

Jazykové a národn  rozvrstven  Ž idů bylo v zemi
dvou národn ch skupin významné. R. 1846 a 1851
př i sč tán  lidu se naposledy sč tala i národnost židov
ská. Jest zaj mavo, že se tehdy všichni Ž idé v Čechách
přih lásili k národnost i židovské. Také v oficiáln ch
d lech, vydaných na základě tohoto sč tán  lidu, po
jednává se o Ž idech jednak jako o skupině nábožen
ské, jednak jako o skupině n árodn . (Karl F reiherr
von Czoernig, ředitel Statist. „ E thn ograph ie der österr.
M on arch ie", V deň 1855, v odd lu D ie kleinen Völker
stämme pojednáváno Ž idech historicky a statisticky
jako o n árodu. V Čechách 70.612 př slušn ků národa

židovského. — Jos. H ain : H an dbuch der Statistik des
österr. Kaiserstaates, 1853, V deň , uvád  Židy jako
n árodn  a zvláš  jako náboženskou skupinu. Obě č sla
jsou stejná. Rovněž Czoernig: Statistisches H andbüch
lein für die österr. M onarchie, 1861, V deň , podle
sč tán  z 31. ř jna 1857 uvád  opět Ž idy jako národn
skupinu.)

R. 1869 se n árodn ost vůbec nesč tala a r. 1880
provedeno sč tán  podle „obcovac ho jazyka". Tehdy
se velká většina Ž idů přihlásila k obcovac  řeči ně
mecké. N ejen v P raze (12.954 k německé a jen 3218
k české obe. řeč i) , nýbrž i na venkově, a to i v m stech
ryze českých (Sedlčany 21, Kosová H ora 77, v P lzni
1824 k obe. řeč i něm. a 303 k obe. řeči české, v Roud
nici 257 k něm ecké, v Spáleném P oř č  62, H ostomi
c ch 23 a pod.) .

N ehledě k územn m změnám, vid me přehled národ
nostn ho vývoje za posledn ch tř icet let v tab. XV.

T ab. XV.
Izraelité v Cechách podle n árod. (obe. řeči) v letech 1900 až 1930:

N árodn ost
n eb

obcovac  řeč

českosl. . .
n ěm ecká .
židovská
jiná . . .

Absolutně

1900

50.080
40.521

177

1910

43.181
40.647

100

1921

37.308
26.209
11.156

532

1930

35.418
23.660
15.463

1.760

Z 1000 izraelitů

1900 |l910 | 1921 |193O

551 7
446 4

1 9

514 5
484 3

1 2

496 1
348 5
148 3

7 1

464 2
310 1
202 6

23 1

K této tabulce poznámek zajisté netřeba.
Vývoj jazykový souvis  s návštěvou škol.
Ještě r. 1880 navštěvovalo totiž z 13.574 izraelských

žáků v Čechách 10.769 obecné školy s vyučovac  řeč
německou a jen 2805 s vyučovac  řeč  českou. Hlavn
pod l na tomto vyučován  v němčině v kraj ch českých
měly předevš m školy soukromé, na nichž navštěvo
valo 4861 žáků tyto soukr. školy s vyučovac  řeč  ně
meckou a jen 35 s vyučovac  řeč  českou.

Ještě r. 1889/ 90 bylo podle Zprávy zemského vý
boru o stavu národn ho školstv  v král. českém na
soukr. školách s vyučovac  řeč  německou v českých
školn ch okresech (mimo Prahu) 3373 žáků izrael
ských. (Podrobný vývoj židovského školstv  od doby
josef nské vyl č m ve zvláštn  obsáhlé práci, proto se
zde omezuji jen na tato data.)

Počet dět  izr. v Čechách byl velice značný. R. 1880
13.574 dět , r. 1890 již dokonce 14.073 dět , r. 1900
klesá na 12.955 dět . Uváž me li, že na př. r. 1932/ 33
bylo v Čechách na ob. školách jen 3875 izr. žáků,
vid me zřejmě důsledky úpadku porodnosti Židů
v Čechách. Mimo to byly v Čechách ještě chedry a
talmudtora školy, vykazuj c  r. 1895/ 96 v Čechách
669 žáků, 1899/ 1900 dokonce 892 žáky, 1902/ 03
830 žáků dalš ch.

Stav veřejného školstv  národn ho (obecné a měš
anské školy) v Čechách vysv tá pro izraelity v des ti

let  1921/ 1930 takto (tab. XVI):

Tab. XVI.
Izraelité na obec. a měš . školách v Cechách:

Rok

1921/22
1922/23
1923/24
1924/25
1925/26
1926/27
1927/28
1928/29
1929/30
1930/31

Žáků
izr.

6016
5387
4770
4310
3942
3933
4149
4310
4584
4706

Z toho na školách

ces.

3143
2892
2654
2555
2366
2349
2467
2525
2754
2822

2873
2495
2116
1755
1576
1584
1682
1785
1830

Ze 100 izr. žáků
navštěvovalo školy

52 2
53 7
55 6
59 3
60 0
59 7
59 5
53 6.
60 1
60 0

47 8
46 3
44 4
40 7
40 0
40 3
40 5
41 4
39 9
40 0



Tab. XVII.
Žactvo izr.

vyučovac  řeči
. n áb. v Cechách n a gymnasi ch a reálkách podle
i v desetilet  1921—1930:

Rok

1921/22
1922/23
1923/24
1924/25
1925/26
1926/27
1927/28
1928/29
1929/30
1930/31

Žáků
izr.

3156
3062
2979
2925
2773
2652
2449
2175
2032
2063

Vyučovac  řeč

česká

1178
1181
1176
1189
1138
1126
1046
949
883

1978
1881
1803
1736
1635
1526
1403
1226
1149
1173

Ze 100 izr. bylo na
př sl.škol. s vyuč . řeč

českou něm eckou

37 3
38 6
39 5
40 6
41 0
42 5
42 7
43 6
43 5
43 1

62 7
61 4
60 5
59 4
59 0
57 5
57 3
56 4
56 5
56 9

Izraelské děti tvoř  na měš anských školách 0*3%,
na obecných 0*5% př slušného žactva, ačkoliv v o<by
vatelstvu izraelité tvoř  l'O7 % . Projevuje se tud ž výše
vysvětlený jev nepatrného počtu dět  izraelských. Za
j mavo jest, že na obecné škole při francouzském
gymnasiu v Praze je 14% žáků izraelitů.

Dále navštěvuje 25 izr. žáků středn  školu fran
couzskou a 2 anglickou. U středn ch škol vid me jiný
poměr izraelitů mezi žactvem než u škol obecných a
měš anských. Uvedli jsme již, že izraelité tvoř  v Če
chách l"07% obyv., mezi žáky měš . škol však pouze
0'3 %, mezi žáky obecných škol 0'5 % . Mezi žáky
středn ch škol tvoř  však 4*5% ! Tedy devětkrát v ce
než mezi žáky obecných škol! Odečteme li posluchač
stvo učitelských ústavů, vid me, že mezi vlastn mi
středoškoláky je přes 5% izraelitů, tedy desetkráte
tolik, kolik jich jest mezi žactvem škol obecných. To
souvis  s abnormálně velikou návštěvou středn ch škol
izraelity. To vid me nejlépe, srovnáme li počet žáků
škol obecných s žáky škol .středn ch vůbec a u izrae
litů. P ř čina toho jest také veliký nával izraelských
d vek na středoškolské studium.

Pro zaj mavost vizme tuto retrospektivu o poměru
škol:

Navštěvovalo školy obecné a měš anské (gymnasia,
reálky a reálná gymnasia) izraelitů: r. 1880 13.574
(2346), 1890 14.073 (2425), 1900 12.955 (2620), 1921
6016 (3156), 1931 4530 (2266).

Ze 100 žáků škol obec. a měš . (gymn., reálek a reál,
gymn.) bylo izraelitů: 1880 1*69 (11*4), 1890 T60
(111), 1900 1 41 (10 0), 1921 0 6 (7'0), 1931 0*4 (5*0).
Školstv  odborné lze sledovati v tab. XVIII .

Tab. XVIII.
Ve školn m roce 1931/32 navštěvovalo školy odborné:

Školy

zemědělské
lid. školy hospodářské .
obchodn  včetně obch. ak.
prům yslové odborn é . .
živnostenské šk. pokrač . .

Ž áků
vůbec

4.688
8.951

19.282
28.707
67.033

Z n ich
izraelitů

17
5

534
362
182

Z izr. bylo na škol.

českých | něm.

9
5

228
202
137

8

306
160

45

(Pro přehlednost nepoj mám dalš ch škol speciál
n ch, jako je škola archivn , knihovnická, soc. péče,
pro stenografy, hudebn  konservatoře, k vzdělán
pěstounek, porodn ch asistentek, ošetřovatelské atd.)

Rozvrstven  izraelitů českých podle povolán  vy
kazovala tab. XIX, kterou bylo pro nedostatek m sta
vynechati, nebo  zab rala celou stranu. Pojednám po
drobně o tomto tématě v práci specieln .

Předevš m nutno uvésti, jak se změnily za posled
n ch deset let poměry v povolán  izraelitů.

' T ab. XIX.
Z 1000 osob p ř tom ných v C echách n áleželo :

K t ř dě povolán

1. Zemědělstv , lesn ictv  a
rybářstv

I I . P rům ysl a živnosti . .
I I I . Obchod, peněžn ictv  a

doprava . . . . . . .
IV. Veřejná služba, svobod

n á povolán , vojsko . .
V. D omác  a osob. služby

VI . Jiná povolán  a osoby
bez povolán  . . . . .

úh rn em

Obyv. vůbec
1921

296 8
405 5

124 5 '

60 9
12 0

100 3

1C00 0

1930

240 6
417 8

1509

63 2
14 9

112 6

1000 0

Izraelitů
•  1921 | 1930

3 4 1
196 0

501 2

96 3
' 2 0.

170 4

1000 0

20 5
179 5

514 6

106 1
.."  2 ' 6

176 7 1

1000 0

Čechy zaznamenávaj  úbytek obyvatelstva př sluše
j c ho k zemědělstv  vůbec Avšak u izraelitů jest tento
úbytek mnohem značnějš . Jev  se to t m, že jen 609
izraelitů je činno v povolán  tř dy I., se všemi rodin
nými př slušn ky a čeled  jen 1569 duš , t. j . 2% izrae
litů, tedy ubylo za deset let asi 40% izraelských osob
této tř dy. P roto také tvoř  izraelité v této tř dě povo
láni jen 0'09%, ačkoliv v obyvatelstvu Čech vůbec tvoř
l '07%. Průmysl a živnosti zvýšily v celkovém oby
vatelstvu Čech počet svých př slušn ků, u izraelitů je
tomu však naopak. — Jev  se tu přesun znamenaj c
ústupek této tř dy ve struktuře povolán  českých
izraelitů.

Tak na samotný průmysl oděvnioký připadalo r.
1921 4 23% izraelitů, r. 1930 již jen 3*39%. Avšak
to souvis  s jinými př činami, nebo  z osob, patř c ch
k této skupině povolán , tvořili izraelité v Čechách r.
1921 0 9%, dnes však tvoř  již T25%.

Přihlédneme li k jednotlivým skupinám povolán ,
tu vid me: Nejv ce u izraelitů jest zastoupena skupina
obchodu se zbož m, která spolu s pomocnými živ
nostmi obchodn mi zahrnuje 44'85% všech izraelitů
českých. Mezi př slušn ky obchodiu se zbož m tvoř
však izraelité v Čechách jen 6'76%, to jest sice šest
kráte tolik, kolik by odpov dalo jejich kvótě v oby
vatelstvu ( l'07%) , avšak nikterak nelze tu mluviti
o dominuj c m postaven . V pomocných živnostech
obchodn ch ovšem izraelité tvoř  14 81% všech př
slušn ků této skupiny a stoj  t m na prvn m m stě,
tvoř ce tuto skupinu oborem působnosti, kde účast
jich nejv ce početně poměrně vyniká. (Do této sku
piny spadá totiž zprostředkováni obchodů a m st, in
formačn , patentn , revisn  kanceláře, 'skladiště.) Pak
následuje skupina osob, žij c ch z rent a podpor (pen
sisté a pod.), na kterou připadá 12*93% izraelitů. Na
žádnou jinou skupinu nepřipadá v ce než 10% izrae
litů. Na svobodná povolán  463% , na chovance ústavů,
studenty á žáky, bydl c  mimo domov, 4"64%.

Silněji, než odpov dá kvótě v obyvatelstvu Čech
(i>'07%), jsou izraelité zastoupeni v těchto skupi
nách: průmyslu chemickém, kožařském, oděvnickém,
obchodu zbož m, pomocných živnostech obchodn ch,
peněžnictv  a pojiš ovnictv , ve veřejné službě mimo
školskou a zdravotnickou, ve zdravotnictv  (sem spa
daj  lékaři), svobodných povolán ch, mezi osobami,
žij c mi z rent a podpor, chovanci ústavů a studenty,
bydl c mi mimo domov.

N epatrnou účast maj  v skupině: elektráren, ply
náren a vodáren (0 06%!), v poštovnictv  (0'2%),
na železnic ch a drahách (0"13%), v soudnictv  a veř.
správě (0'25%), ve školstv  a výchově (0'43%), v živ
nostech úpravnických (holiči atd.) (0'2%). Ve voj
sku jest poměr poněkud vyšš  než odpov dá kvótě
v obyvatelstvu, což souvis  s t m, že jsou v zemi také
pluky z východn  části státu, které maj  poměrně
v ce izraelských voj nů. .
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Poměr k povolán  podle sč tán  r. 1921 vyzna
čuje tab. XX.

•  ' T ab. XX.
Z 1000 obyv< k povolán  př slušných náboženstv  vlevo označe

ného bylo :

N áb. vyzn ám

izraelské . . . .
ř msko katolické .
evangelické . . .
starokatolické . .
československé . .
bez vyznán  . .. .

412 4
391 7
400 5
539 0
419 5
489 3

16 6
40 4
31 5

4 0
27 9

7 1

i S • £• = ?=  i

87 8
56 4
44 1
30 3
33 9
22 8

46 4
16 9
21 9
8 6
8 5
19 1

431 6
477 9
489 4
411 1
500 2
456 7

5 2
16 7
12 6
7 0
10 0
5 0

Podle sč tán  r. 1930 jest z čes. izraelitů 57'95%
v povolán  činno, 3'82% jsou pomáhaj c  členové ro
diny, 37"98% př slušn ci bez vlastn ho povolán  a
0'25% domác  služebnictvo.

"L osob v povolán  činných jsou 55'6% samostatn ,
0'3%'nájemci, 22 8% úředn ci, 14*7% zř zenci, 5"0%
děln ci, 1*2%. učedn ci a 0*1% náden ci. Tedy plných
44% izraelitů v povolán  činných jest odkázáno na
mzdu.

Nelze ovšem přehlédnouti, že z celkového počtu
24.617 izraelitů v povolán  činných, kteř  se poč taj
za samostatné, připadá 7202 na osoby, žij c  z remt a
podpor (hlavně pensisty), 3526 na chovance ústavů,
studenty a žáky, bydl c  mimo domov. Připočteme li
tyto osoby ke skupině, odkázané na mzdu, dosahuje
pak tato skupina plných 69% izraelitů v povolán
činných.

Sociáln  r U / , M , r n ( v r . 1921 podle vyznán  livlo
toto (tab. \ \ "|) :

„ . , , , •  T»l'  XXL
bo c ia lm r c / . r . v. „ , h l.nnú h n. l.o/ . vvřn án  v 'Vch rli r. l'>21

N ábož

/  K I L obyvatelů n; l>. vyzn . vh:\ o
/ iiaiViijuh př lu clo ilo fionii ln  l ilj

IJ< MlcMl

618 0
401 6
349 0
212 3
321 7
125 7

ú rd n ků

• 227 9
78 .r>

127 0
9.~"ij
r.t B

• 75 3

děln ků ,
učedn k ů

n náden k i

• ";• •  154 1
'.V  •  519 9

•  524 0
• + 692 2
•  593 5
 .799 0

izraelské . . .
ř msko katolické
evangelické . .
starokatolické
československé .
bez vyznán  . .

Vid me tedy, že se k r. 1930 projevuje u českých
izraelitů^ u srovnán  s r. 1921 silná pauperisace úbyt
kem, počtu samostatných a silným vzrůstem kategorie
nižš ch zaměstnanců neúřednických.

*
P o ku d počet obyv. izr. za celou zem nesouhlas , n u tn o vy

svět lit i to t m , že v n ěkt eré tab. jest n u tn o uvést i počet p ř i
p ř slušn ém sč tán  sku tečn ě zjištěný, v jin é p io po t řebu srov
n ávac  počet p řepoč t ený na dn ešn  územ  Čech ( tedy a oh ledem
na územ n  změny zat m n ast a lé) .

*
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